
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33071 45Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2016

e Montagem de Viveiro com Prática de Produção de mudas”, na 
Unidade Didática de Bragança - UDB/Emater-Pa, no período de 
28/02 a 04/03/2016, conforme o processo nº. 2016/54545 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 928684

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  184/2016-SAGA/SEGUP                      
BELEM, 11   DE FEVEREIRO DE 2016 

O Secretario Adjunto de Gestão  Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais..CONSIDERANDO:  o disposto no art. 72, inciso 
II da Lei nº 5.810/94;CONSIDERANDO: ainda a Certidão de 
Casamento matricula 066050 01 55 2016 2 00086 234 0025540 
28 R E S O L V E: Conceder ao servidor CLEOBALDO LIMA DE 
AZEVEDO, Vigilante, 08 (oito) dias de Licença Matrimônio, a 
contar de 05 a 12 de fevereiro de 2016.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativo/SEGUP.

Protocolo 928293
PORTARIA Nº 001/2016-GAB/SEGUP BELÉM, 15 DE 

FEVEREIRO DE 2016
Dr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 7.543, datado de 20 de 
Julho de 2011; que dispõe sobre a criação do cargo de Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31961, de 21/07/2011.
CONSIDERANDO a nomeação do servidor JOSÉ EDMILSON 
LOBATO JÚNIOR ao exercício do cargo de Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa, publicada em Diário Ofi cial do Estado nº 
33067, de 15/02/2016;
CONSIDERANDO  a necessidade de desconcentrar os 
procedimentos administrativos com vistas a dinamizar a rotina 
administrativa deste órgão;
RESOLVE:
I - Revogar os termos da Portaria nº PORTARIA Nº 022/2012-
GAB/SEGUP, datada de 20/03/2012, publicada em Diário Ofício 
do Estado nº. 31835 de 23/03/2012;
II - DELEGAR ao servidor JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, competência de 
Ordenador de Despesas no âmbito desta Secretaria de Estado; a 
contar de 01/02/2016;
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
que tome as devidas providências quanto ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 928449

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 180/2016-SAGA/SEGUP
BELÉM, 01 DE FEVEREIRO DE 2016.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO: Requerimento 
constante no Processo nº2016/38680 de 01 de fevereiro de 
2016. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora 
ONELIA ALCANTARA AMADOR, Auxiliar de Serviços Gerais, MF 
nº 6120748/1, referente ao exercício de 2015 no período 15 de 
fevereiro a 15 de março de 2016.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo 928279

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP
NÚMERO: 001/2016
OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de 
imunização e controle de pragas urbanas (desratização - 
dedetização e descupinização), limpeza de caixa d’ água 
cisternas e limpeza de fossa para atender as necessidades 

da Secretaria de Estado de Segurança Pública, e os órgãos 
que constituem e Secretaria, conforme especifi cações técnicas 
descritas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 02/03/2016.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva

Protocolo 928286

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°: 2016/29

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
N° DE
ORDEM

N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

1 19390, 19391 ARMARIO EM ACO, 8 PORTAS 
SOBREP., ALTO, ROUPEIRO/

GUARDA-VOLU
2 20073 a 

20076, 20096 
a 20101

CADEIRA EST. COURVIN, GIR., 
S/ BRACO, C/ ROD., A. REG.,E.

MET
3 20151, 20152. 

20186 a 
20190, 20210, 

20211

CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ 
BRACO, A. REG., C/ RDZ.,E.META

4 20260 POLTRONA EST. GIRAT.,C/
BRACO,ESP.ALTO.,ALT.REG.,E.

METALICA
5 20271 POLTRONA EST. TECIDO, C/ 

BRACO, ESP.MEDIO, EST.
METALICA.

6 20359 a 20370 CADEIRA EM POLIPR., FIXA, C/ 
BRACO, EST. METALICA

7 20675, 20676 MESA EM MDP, “L”, REV. MEL., 
EST. METAL., 1,60X1,60X73,5CM

8 20723, 20729 MESA EM MDP, “L”, REV. MEL., 
EST. METAL., 1,20X1,20X73,5CM

9 20809 a 20813 MESA EM MDP, RETA, REV. MEL., 
EST. METAL., 1,00X0,60X0,73CM

10 20827, 20828 MESA EM MDP, RETANG., 
REV. MEL., EST. METAL., 

0,80X0,60X0,73
11 20869 a 20875 GAVETEIRO EM MDP, SUSPENSO, 

2 GAVETAS, REV. EM MELAMINA
12 20941 a 20944 GAVETEIRO EM MDP, VOLANTE, 

2 GAV., 1 GAVETAO, R. MEL, 
E.META

13 20964 MESA EM MDP, P/REUNIAO, 
SEMI-OVAL, 10 LUG., R. MEL., 

E.METAL
14 20975 MESA EM MDP, P/REUNIAO, 

OVAL, 8 LUG., REV. MEL., EST. 
METAL.

15 21046 a 21055 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 
6 PRAT., ALTO. R. MEL., 

E.METALICA
16 21154 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 4 

PRAT., ALTO, REV.MEL., EST.MDP
17 21173 a 21175 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 3 

PRAT., MEDIO, R.MEL., E.METAL
18 21207 a 21209 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 1 

PRAT., BXO.,REV.MEL.,EST.METAL
19 21445 REFRIGERADOR, 300L
20 21504, 21505 SOFA EST. COURO SINTETICO, 2 

LUG., C/ BRACO, EST.MADEIRA
21 21537, 21538 ARMARIO EM ACO, 3 PORTAS,1 

PRAT., SUSPENSO, P/ COPA
22 21758 a 21767 COMPUTADOR 3.2GHZ, 4GB 

RAM, HD 500GB, LEITOR/GRAV. 
DE DVD.

23 21885 FOGAO DOMESTICO, 4 BOCAS, 
AUTOMATICO, AUTO LIMPANTE

24 22244 á 22249 CAMA EM MADEIRA, TIPO 
BELICHE.

25 23606 a 
23608, 23639, 
23645, 23647, 
23649, 23690 

a 23694

CONDICIONADOR DE AR 12.000 
BTUS

26 24072, 24073 MESA EM MDP, “L”, REV. MEL., 
EST. METAL., 1,40X1,40X73,5CM

27 24248, 24250 
a 24264

CADEIRA EM POLIP., FIXA,S/
BRACO,REC.,ENCOSTO E 

CONCHA,E.META
28 24309 a 24316 CADEIRA EM POLIPR., FIXA, C/ 

BRACO, EST. METALICA
29 24847 a 

24856, 24869
NOBREAK 0,7KVA

30 24932, 24933 ARMARIO EM ACO, 8 PORTAS 
SOBREP., ALTO, ROUPEIRO/

GUARDA-VOLU
31 2504A BOTIJAO DE GAS, 13KG
32 25471 a 25475 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 4 

PRAT., ALTO, REV.MEL., EST.MDP
33 25821 MESA EM MDP, “L”, REV. MEL., 

EST. METAL., 1,40X1,40X73,5CM
34 26016, 26017 MESA EM MDP, RETA, REV. MEL., 

EST. METAL., 1,00X0,60X0,73CM
Observações: Os bens constantes neste Termo de 

Movimentação por Transferência estão localizados na UIPP de 
BAGRE, conforme atesta Nota de Entrega, Anexa.

Tipo de Movimentação: Tipo de Movimentação: Transferência 
Externa

Órgão de Origem:
DATA:___17__/____02__/__

_2016___
CLAUDIO JORGE DA COSTA 

LIMA

Órgão de Destino:
DATA:17/02/2016
RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Protocolo 928863

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0415/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no art. 90 da Lei Estadual nº 
5.251, de 31 de julho de 1985; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
o artigo 21, §1º, item 4, do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de 
setembro de 1983 - R-200); Considerando os termos do Ofício nº 
301/2016 - DP 2, de 25 de janeiro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR à disposição do Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará, os policiais militares a seguir:
I - 3º SGT PM RG 18890 ELIONARDO SAMPAIO DE SOUSA,
II - CB PM RG 33289 ARLENO FREITAS DE SOUZA.
Art. 2º. AGREGAR em razão de se encontrar à disposição do 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, os policiais militares a 
seguir:
I - 3º SGT PM RG 18890 ELIONARDO SAMPAIO DE SOUSA,
II - CB PM RG 33289 ARLENO FREITAS DE SOUZA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 25 de janeiro de 2016 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 18 de fevereiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 928864
PORTARIA Nº 0416/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 299/2016 - DP2, de 25 de janeiro de 
2016; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 


